
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio “Edil izia e Servizi tecnologici”

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1559/2022 

Determ. n. 1331 del 27/10/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.PA. DI CONSIP, PER L'ESECUZIONE SU 
CHIAMATA DI LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN 
IMMOBILI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO 
CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL 
D.LGS. 50/2016. DURATA ANNUALE, RINNOVABILE PER UN ANNO (CIG PADRE 94297213F0):  
PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE  
DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il  DUP (Documento Unico di  Programmazione) ed il  Bilancio  di Previsione 2022-2024 vigenti,  
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• il Decreto n. 9 del 16/02/2022, come integrato con Decreto n. 16 del 06/05/2022, con il quale il 
Presidente della Provincia ha conferito al sottoscritto l'incarico ad interim di direzione del Servizio 
“Edilizia e Servizi tecnologici”, con le relative funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

Rilevato:

Determ. n. 1331 del 27/10/2022 pag. 1/3



• che è necessario procedere ad interventi rientranti nei lavori di manutenzione e sostituzione di  
infissi e serramenti in immobili in gestione alla Provincia di Piacenza e che, non disponendo la  
stessa  Provincia  di  operatori  e  di  mezzi  per  provvedervi  autonomamente,  risulta  per  tanto 
necessario procedere all’individuazione di un operatore economico al quale affidare l’esecuzione 
di tali lavori;

• che  la  procedura  per  l’individuazione  dello  stesso  non  è  stata  inserita  nel  sopra  richiamato 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, in quanto il  valore complessivo stimato 
dell'accordo quadro (comprensivo dell'opzione di rinnovo) è inferiore a 100.000,00;

Richiamata  integralmente  la  Determinazione  dirigenziale  n°  1226  del  10/10/2022,  con  la  quale il 
sottoscritto disponeva, fra l’altro:

• di affidare l’accordo quadro in oggetto alla società “LA TECNOMETALLI S.r.l .” (con sede legale 
in Via Leonardo da Vinci 7 – 29010 Gragnano Trebbiense – PC, P.IVA. 00766450332),  sotto 
riserva  di  legge (in quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni  rese  in  fase  di  procedura di  affidamento dalla  predetta  società),  alle  condizioni  
previste dal Progetto definitivo e dal Capitolato speciale d’appalto approvati con Determinazione a 
contrarre n.  1192/2022,  così  come integrate  dall’offerta  economica  presentata dall’affidatario 
medesimo;

• di  dare  esecuzione  anticipata  all ’accordo  quadro  in  oggetto,  in  via  d’urgenza  e  
sotto riserva di legge, nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti dell’affidatario, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione 
verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016,  ad  esito  regolare  dei  suddetti  controlli.  La  notificazione  della  determinazione  di 
aggiudicazione  al  soggetto  affidatario  vale,  a  tutti  gli  effetti,  quale  consegna  anticipata 
dell’accordo quadro;

D a t o  atto:

• che l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che le  verifiche pervenute circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale dichiarati dall’affidataria hanno dato esito positivo, ossia regolare;

R i t e n u t o ,  q u i n d i ,  d i  p r o c e d e r e  alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con la 
summenzionata Determinazione n° 1226 del 10/10/2022 e alla stipula del relativo accordo quadro con 
l’affidatario “LA TECNOMETALLI S.r.l.” (con sede legale in Via Leonardo da Vinci 7 – 29010 Gragnano 
Trebbiense – PC, P.IVA. 00766450332), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, commi 8 e 14 del 
D.Lgs. 50/2016, mediante “documento di stipula” redatto attraverso la piattaforma del Me.PA. (Mercato 
Elettronico sulla piattaforma nazionale degli acquisti in rete di Consip);

P r e c i s a t o  che al presente accordo quadro non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

Da t o  a t t o  altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

V i s t i ,  nei testi attualmente vigenti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• la Legge n. 56/2014;
• i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E 
p e r  q u a n t o  i n d i c a t o  i n  n a r r a t i v a ,  d a  i n t e n d e r s i  q u i  i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t a

Determ. n. 1331 del 27/10/2022 pag. 2/3



1. d i  p r e nd e r e  a t t o  della  conclusione  dei  controlli  avviati rispetto  alle  dichiarazioni  rilasciate 
dall’affidataria  della  procedura  in  oggetto, “LA  TECNOMETALLI  S.r.l.”  (con sede legale  in  Via 
Leonardo  da  Vinci  7  –  29010  Gragnano  Trebbiense  –  PC,  P.IVA.  00766450332), in  sede  di 
affidamento, ossia dell’esito regolare, delle risposte pervenute;

2. di  dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la Determinazione n° 
1226 del 10/10/2022;

3. di  procedere alla stipula del relativo contratto  con l’affidataria, “LA TECNOMETALLI S.r.l.”,  ai sensi 
dell’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante “documento di stipula” redatto attraverso la 
piattaforma  del  Me.PA.  (Mercato  Elettronico  sulla  piattaforma  nazionale  degli  acquisti  in  rete  di 
Consip);

4. d i  r i c h i a m a r e  la Determinazione di aggiudicazione n° 1226 del 10/10/2022, nella parte in cui si 
era disposta l’esecuzione anticipata del presente accordo quadro da parte dell’affidatario;  

5. d i  da re  a t to :

• che al  presente  accordo  quadro  non  si  applica  il  comma  9  dell’art.  32  del  D.Lgs.  
50/2016, ai sensi del comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

• che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Amministrazione  Trasparente di questo 
Ente ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

- ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. d i  d a r e  i n f i n e  a t to  che il presente provvedimento:

• non comportando impegni/accertamenti di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

• è funzionale all'efficace svolgimento delle compete assegnate al sottoscritto, il quale non si trova 
in conflitto di interesse rispetto a quanto ivi disposto.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1331 del 27/10/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1331 del 27/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.PA. DI CONSIP, PER L'ESECUZIONE SU CHIAMATA DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN IMMOBILI IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. DURATA 
ANNUALE, RINNOVABILE PER UN ANNO (CIG PADRE 94297213F0): PRESA D'ATTO DELL'ESITO 
DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 27/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


